
编号: YS201501001

建设项目竣工环境保护

验收监测报告

项目名称：年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）

委托单位：河南花花牛生物科技有限公司

郑州市环境保护监测中心站

二〇一五年一月三十一日



说 明

1、郑州市环境保护监测中心站是独立的法人实体，是国家法定的环境

监测机构。

2、监测报告必须由技术负责人签字，加盖监测单位“业务专用章”和骑

缝章。

3、本监测报告未经书面允许，不得部分复制。复制监测报告未重新加

盖“业务专用章”无效。

4、本监测报告涂改无效。

5、对监测报告若有异议，应于收到报告之日起十五日内提出，逾期不

予受理。

6、本报告作为建设项目竣工环境保护验收必备报告，不得用于广告、
[...]
续表 3-1 一期工程产品分类表

序号 名 称 日产量（t/d） 年产量（t/a） 规 格

三 高档益生菌乳饮料 200 / /

1 塑瓶装益生菌乳饮料 140 50000 500g/瓶

2 联杯装益生菌乳饮料 60 21000 125g/杯

一期工程各类产品生产工艺流程如下：

（1）纯奶生产工艺流程

图3-1 纯奶生产工艺流程图

纯奶生产首先对原料鲜奶进行检测验收，然后进行杀菌处理，杀菌采

用加热杀菌的方式进行，本项目杀菌分为两种方式，即巴氏杀菌和UHT超

高温杀菌，一期工程主要采用巴氏杀菌工艺进行杀菌处理，经杀菌处理后

的料液进行均质处理，经均质处理后的料液送往不同的包装生产线包装成

不同的纯奶产品，然后入库储存。

（2）酸奶生产工艺流程

图3-2 酸奶生产工艺流程图

酸奶生产首先对原料奶进行检测验收，然后添加糖、果酱等辅料进行

发酵降温入库贮存

原料奶验收 配料 预热 巴氏杀菌

罐装

糖、辅料 高剪切罐

均质
(20MPa)

降温 42℃
添加菌种

原料奶验收 杀菌 均质 灌装 装箱



河南花花牛生物科技有限公司年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）

郑州市环境保护监测中心站第 5 页 共 35 页

配料，配料后的原料奶进行预热和均质处理，均质处理后的原料乳采用巴

氏杀菌工艺进行杀菌处理，经杀菌处理后需将原料乳降温至42℃并添加菌

种，添加菌种后的料液送入罐装生产线，罐装成不同外型的产品，这些产

品在42℃温度下自行发酵4-5小时后，再进行降温处理，然后入库储存。

（3）巴氏杀菌饮料生产工艺流程

图3-3 巴氏杀菌饮料生产工艺流程

巴氏杀菌饮料生产工艺前段工艺与采用巴氏杀菌技术生产纯奶的工艺

基本一致，经巴氏杀菌的原料乳降温至42℃后，添加菌种进行发酵，发酵

之后再按配料比例添加糖、果酱、稳定剂等辅料进行配料，配料之后再进

行均质，均质之后的乳制品送往灌装线灌装成不同外型的乳品饮料。

3.3 主要生产设备及原辅材料

一期项目主要生产设施设备见表 3-2。

表 3-2 一期项目主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格/型号 单位 数量 备注

1 收乳系统 TM-U295 套 3 与环评一致

2 净乳分离机 MSG85 台 3 与环评一致

3 贮奶罐 RZWG03 个 6 与环评一致

4 暂存罐 RZWG03 个 8 与环评一致

5 发酵罐 RZWG03 个 10 与环评一致

糖、稳定剂混合 杀菌

装箱

原料奶验收 降温
(42℃)

添加菌种 发酵 冷却

配料

均质
(7MPa)

灌装

巴氏杀
菌



河南花花牛生物科技有限公司年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）

郑州市环境保护监测中心站第 6 页 共 35 页

续表 3-2 一期项目主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格/型号 单位 数量 备注

6 奶泵 BAWABB 台 15 与环评一致

7 奶泵 ZXB-15-20 台 8 与环评一致

8 清洗泵 KYKB01-20 台 5 与环评一致

9 板换组件 BP.24-.5-7-NS-IB1 台 7 与环评一致

10 杀菌系统 4000-B 套 5 与环评一致

11 热水罐 RQJD01-5 个 2 与环评一致

12 碱罐 RQJD01-5 个 1 与环评一致

13 酸罐 RQJD01-5 个 1 与环评一致

14 回水罐 RQJD01-5 个 1 与环评一致

15 清水罐 RQJD01-5 个 1 与环评一致

16 乳化罐 10T/H-500L 个 4 与环评一致

17 凸轮泵 SERIAF_NO 台 5 与环评一致

18 均质机 SLS_4000_30 台 6 与环评一致

19 菌种缸 RZG209_1 个 3 与环评一致

20 玻璃瓶清洗系统 / 套 1 与环评一致

21 爱克林包装机 EL2A-2160301 台 8 环评设计 2台

22 全自动预置塑杯灌装封口机 DGHR-150F 台 1 环评设计 2台

23 屋顶包灌装机 SKS-S30SH 台 无 环评设计 2台

24 玻璃瓶灌装机 RBRCII 套 2 环评设计 3套

25 全自动预置灌装封口机 DGD-300P 台 6 与环评一致

26 全自动塑瓶灌装拧盖机 GFX24 台 5 与环评一致

一期工程主要原材料包括：鲜牛奶、水、白糖和其他辅料等，能源消

耗为电、天然气等，其用量见表 3-3、3-4。

表 3-3 一期工程物料能源消耗一览表

序号 项目名称 来源 单位 年消耗量 备注
一 原材料

1 鲜牛奶 自有奶源 t 111773 /
2 白糖 外购 t 7750 /
3 稳定剂 外购 t 700 /
4 果酱 外购 t 1700 /
5 水 自来水 m3 2.8×105 /
二 燃料及动力

1 电 马寨变电站 Kwh 1.4×107 /
2 天然气 天然气管道输送 m3 350000 其中餐厅 39000 m3/a



河南花花牛生物科技有限公司年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）

郑州市环境保护监测中心站第 7 页 共 35 页

表 3-4 单位产品原料消耗一览表

序号 产品方案 原材料名称 单位
单位产品消耗

数量
备注

1

乳品

鲜奶 kg 0.85 自有农场供应

2 白糖 kg 0.05 市场购买

3 稳定剂 kg 0.0045 嘉吉公司和丹尼斯克公司供应

4 香精 kg 0.001 安赛公司供应

5 果酱 kg 0.01 市场购买

6 菌种 dcu 150 丹尼斯克公司和汉森公司供应

7 纯水 L 84.5 /

8

乳品饮料

鲜奶 kg 0.4 /

9 白糖 kg 0.05 市场购买

10 稳定剂 kg 0.0045 嘉吉公司和丹尼斯克公司供应

11 香精 kg 0.001 安赛公司供应

12 果酱 kg 0.015 市场购买

13 菌种 dcu 150 丹尼斯克公司和汉森公司供应

14 纯水 L 529.5 /

3.4 主要污染物及污染治理设施（措施）

该项目产生的污染物种类有：废水、废气、噪声和固体废物。

3.4.1 废水及治理设施

3.4.1.1 废水产生环节

（1） 生产线清洗废水

本项目生产废水主要为各条生产线的清洗废水，根据生产需要，每条

生产线每工作 6 个小时即需要清洗一次，采用全自动 CIP 清洗系统对生

产线进行清洗，该清洗分为碱洗和酸洗，每次清洗首先采用新鲜水对生产

线进行冲洗，然后采用碱性水或酸性水（碱性水为 2.5%NaOH 溶液，酸性

水为 1%硝酸溶液）进行冲洗，经碱性水或酸性水冲洗后需再采用新鲜水

和 90℃热水对生产线进行冲洗，其中用碱性水和酸性水进行清洗时需对碱

性水和酸性水进行回收。每条生产线每天需要进行三次 CIP清洗，其中两

次为碱性清洗（除去储罐和管道壁的奶垢），一次酸性清洗（除去储罐和管

道壁的碳酸钙），每次清洗时，每个 CIP清洗工序，各生产设备、储罐、管



河南花花牛生物科技有限公司年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）

郑州市环境保护监测中心站第 8 页 共 35 页

线均采用 10m3/h的水泵泵送新鲜水 5min，本项目一期工程冲洗用新鲜水水

量约为 420m3/d。项目冲洗用的碱性水和酸性水用 12m3储罐存储，其中碱

性水储罐内的碱液每月更换一次，酸性水储罐内的酸液每两个月更换一次，

每个更换周期内碱水储罐和酸水储罐各需要补 40m3的碱液和酸液，补充在

清洗过程中的管道损失。本项目一期工程管线冲洗废水量约 450m3/d。

（2） 洗瓶废水

本项目玻璃瓶装乳品所使用的玻璃瓶为循环使用的，回收的玻璃瓶每

次使用时均需进行清洗，根据清洗要求，每次清洗需使用两次水洗和 1次

碱水冲洗，其清洗环节如下：

根据工程清洗要求，一次清洗水需要排放，碱水清洗水循环使用，每

天排放一次，二次清洗水回用至一次清洗工段使用，其中每个玻璃瓶清洗

排放水量约为 200ml，碱水清洗水每天排放量为 1m3。一期工程需用玻璃瓶

量约为 30万个/d，洗瓶废水产生量约为 61m3/d。

（3） 纯水系统废水

本项目纯水系统由石英砂过滤+活性炭过滤+膜过滤的生产工艺组成，

该套纯水供应系统每净化 2吨自来水可生产 1吨纯水，纯水系统冲洗频次

为每天一次，每次冲洗用水量为 1m3。

一期工程生产需要消耗纯水 131.25m3/d，同时工程锅炉用水也采用项

目纯水系统生产的纯水，其中一期工程锅炉补充纯水量为 10m3/d。一期工

程纯水系统每天排放废水量为 143.05m3/d。该废水用于生产区车间和卫生

原瓶 一次清洗 碱洗 二次清洗

污水处理站

灌装生

产线

新鲜水

图 3-4 玻璃瓶清洗工艺流程示意图



河南花花牛生物科技有限公司年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）

郑州市环境保护监测中心站第 9 页 共 35 页

间冲洗用水，用于卫生间冲洗的废水量约为 6m3/d。

（4） 生活污水

本项目设有宿舍和食堂，目前职工 400人，职工一部分在厂内用餐住

宿，一部分仅用餐（其中有 230人在厂区内住宿用餐，剩余 170人仅在厂

区内用餐，不住宿），根据生活用水量 41m3/d（由公司提供），生活污水排

放系数以 0.8计，则日生活污水产生量为 33m3/d，其中主要污染物为 COD、

BOD5、SS和 NH3-N等。

3.4.1.2 废水处理设施

一期工程新建处理规模为 2000m3/d的污水处理站，处理工艺采用水解

酸化+UASB厌氧反应器+CASS的处理工艺，与环评批复处理工艺相比，

增加了 UASB厌氧处理单元。主要处理单元包括：集水井、调节池、水解

酸化池、两个并联的 UASB厌氧池、两个并联的 CASS处理单元、沉淀池、

砂滤池和清水池等。处理工艺见下图 3-5。

本项目产生的废水包括生产废水和生活污水，其中生产废水进厂区污

水站处理，生产区和生活区的生活污水进入化粪池处理，全厂有生产废水

排放口（污水站出口）、生产区生活污水排放口和生活区生活污水排放口共

3个废水排放口，所有外排废水均经市政污水管网进入五龙口污水处理厂

调节池 CASS工艺
废水

污泥处理污泥 砂滤池

沉淀池
厌氧处理

UASB

图 3-5 工程水处理工艺流程图

风机

水解酸化

市政污水管网



河南花花牛生物科技有限公司年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）

郑州市环境保护监测中心站第 10 页 共 35 页

进一步处理后，最终排入贾鲁河。

3.4.2 废气主要产生环节

本项目生产过程中废气主要为新建的天然气锅炉废气和厨房油烟废

气，主要污染物为烟尘、SO2、氮氧化物和油烟。

3.4.2.1 锅炉废气

公司新建 3台（2用 1备）4t/h的燃气锅炉作为热源，以天然气为燃料，

燃烧废气经 3个 15米高排气筒排放，废气中污染物主要为烟尘、SO2和氮

氧化物。

3.4.2.2 食堂产生的少量油烟

本项目设职工食堂，产生的油烟废气经 ZST-YJ型静电式油烟净化器处

理后经 10米高排气筒排放，油烟净化设备有浙江省环保产品检验中心的合

格检验报告，见附件 5，本次验收监测不对油烟废气进行监测。此外，食

堂在日常烹饪过程中由于使用天然气会产生一定量的燃气废气。

3.4.3 噪声

本项目噪声源主要来自奶泵、清洗泵、空压机和风机等。本项目主要

高噪声设备均布置在车间内部，生产车间设备噪声声压级一般在 80～90dB

之间。主要采用隔声、减振、消声和吸声等降噪治理措施。

3.4.4 固体废弃物

该项目营运期所产生的固体废物主要包括回收酸奶玻璃瓶的不合格

瓶、污水处理站的污泥和生活垃圾等。

其中一期工程废瓶重量约为 189kg/d，废瓶出售给制瓶厂回收利用。

污水站产生的污泥采用带式压滤机进行处理。根据环评经验系数核算，

本项目污水处理站污泥产生量一期工程约为 67.225kg/d，污水处理站污泥

属于一般固废，由环卫部门定期清运，进行卫生填埋。

本项目一期员工 400人，生活垃圾产生量为 200kg/d。

本项目一期工程中主要固体废物排放及处理方法见表 3-5所示。



河南花花牛生物科技有限公司年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）

郑州市环境保护监测中心站第 11 页 共 35 页

表 3-5 固体废物产生量及处理方法

序号 废弃物名称 产生量(t/a) 来源 处理方法

1 废玻璃瓶 68 回收玻璃瓶清洗 外售制瓶厂回收再利用

2 污水处理站污泥 24 污水处理站 委托环卫部门定期清运

3 生活垃圾 72 员工生活、办公 环卫部门定期清运

4 合计 164 / /

4 主要环评结论、建议及批复要求

4.1 主要环评结论

1、本项目从产业布局和产能上均符合国家产业政策。

2、本项目工程符合马寨工业园区以食品加工为主导产业的发展定位，符合

园区入住行业要求。项目用地满足工业用地要求，选址合理。

3、本工程总图布置较合理。

4、本项目贯彻“生产可靠、技术先进、节省投资、提高效益”的设计指导思

想，其中大部分生产指标能够满足清洁生产一级指标要求。

5、本项目营运期所产生废水经厂区内拟建污水处理站处理后满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）二级标准要求。

6、该工程燃气锅炉废气符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）

二类区Ⅱ时段燃气锅炉标准要求。

7、工程对各厂界噪声贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准，鉴于本项目东南和西北两个厂界现状噪声受

到郑少高速公路和公安路交通噪声影响，届时工程建成后，这两个厂界仍

将受交通噪声影响，不能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。

8、该项目产生的固体废弃物均能得到妥善处理和综合利用，不会对周围环

境产生大的影响。

4.2 主要环评建议

1、建立健全生产环保规章制度，严格人员操作管理，与此同时，加强设备、



河南花花牛生物科技有限公司年产 40万吨乳制品建设项目（一期工程）